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Rozdzielanie mieszanin cieczy odby¬
wa się zazwyczaj przez ogrzewanie ich
w jakiemś naczyniu (kotle destylacyjnym
lub t p.) i przy użyciu różnych niekie¬
dy bardzo skomplikowanych kolumn de-
flegmacyjnych rozdziela się wrzące mie¬
szaniny par.

Przy mieszaninach łatwo lotnych cie¬
czy, n. p. węglowodorów i t. p., można
to rozdzielenia uskutecznić na drodze
znacznie prostszej, tańszej i w sposób
znacznie lepiej odpowiadający celowi,
omijając wogóle użycie kosztownych ko¬
tłów, względnie aparatów dellegmacyj-
nych a używając deflegmatorów naj¬
prostszej konstrukcji, n. p. pionowo usta¬
wionych, wytrzymałych na ciśnienie ko¬
lumn z odpowiedniem wypełnieniem ziar-
nistem celem zwiększenia powierzchni,
które to kolumny zasila się wprost mie¬
szaniną, przyczem przypływ ciepła, ewen¬

tualnie jego odpływ umożliwia się przy
równoczesnem użyciu ciśnienia.

Zasada tej „destylacji kolumnowej"
polega na tern, że mieszaninę węglowo¬
dorów wprowadza się na zimno w spo¬
sób ciągły, z pominięciem wszelkich ko¬
tłów destylacyjnych, wprost od góry do
pionowo stojącej kolumny z drobnoziar-
nistem wypełnieniem, mającem na ce¬
lu zwiększenie powierzchni. Kolumnę
ogrzewa się z zewnątrz, albo z wewnątrz.
Im bardziej ciecz opada w kolumnie, tern
bardziej podnosi swą temperaturę, przy¬
czem składniki o niższym punkcie wrze¬
nia wyparowują, stykają się według za¬
sady przeciwprądu z nowemi zimniej-
szemi partjami cieczy i dadzą się bocz¬
nymi odpustami w górnej części kolum¬
ny bardzo dokładnie i w sposób ciągły
oddzielać od składników o wyższych



punktach wrzenia, które spływają w dół
i dadzą się oddzielnie ująć.

Tak prowadzone rozdzielanie cieczy,
które jest li tylko zależne od średniej
temperatury kolumny, a przy stałej tem¬
peraturze mieszaniny cieczy od szyb¬
kości jej dopływu, da się uskutecznić
znacznie dokładniej, niż zwykłe rozdzie¬
lenie drogą destylacji, a pozatem w spo¬
sób idealnie ciągły.

Ponieważ kolumnę można przy po¬
mocy izolacji cieplnej z łatwością ochro¬
nić od strat /cieplnych, przeto cały pro¬
ces przebiega bardzo ekonomicznie, a to
głównie z tego względu, iż dopływ „cie¬
pła skraplania" wyżej wrzących i odpro¬
wadzanie „ciepła parowania" lotnych
części cieczy przyczyniają się do same¬
go procesu deflegmacji bez zewnętrz¬
nego chłodzenia powietrznego, i to właś¬
nie w pożądanym kierunku.

Poniżej podano następujący przykład:
trzy normalne węglowodory o 5-ciu, 6-ciu
i 7-miu atomach węgla (vide n. p. En-
gler-Hófer, „Das Erdól" IV. 1919, S. 283)
wykazują w temperaturze 0° C tylko nie¬
znaczne różnice prężności, natomiast
znacznie większe przy wyższych tempe¬
raturach. Przy 0° C wynosi prężność
n-pentanu około 190, n-hexanu około 40,
n-heptanu około 10 mm. Hg. Przy 50°C
natomiast prężność n-pentanu wynosi
około 1200, n-hexanu około 400, n-hep¬
tanu około 150 mm. ciśnienia słupa rtę¬
ciowego. Chcąc jednak w opisanej po¬
wyżej kolumnie pracować z łatwo lot-
nemi mieszaninami węglowodorów w pod¬
wyższonej temperaturze należy odpo¬
wiednią nadwyżkę ciśnienia zastosować.

Regulowanie składnikami frakcyjne-
mi destylatu możliwe jest przy zastoso¬
waniu powyższej metody i potrzebnej
do tego aparatury nie tylko temperatu¬
rą, ale również ciśnieniem przy pomo¬
cy wentyla, co niejednokrotnie jest znacz¬
nie wygodniejsze.

Istota metody i potrzebnych do jej
stosowania urządzeń da się w tern ująć,
że mieszanina cieczy zasila się w spo¬
sób ciągły od góry, odpowiednio ogrza¬
ną kolumną, dającą się zamykać wenty¬
lami, wypełnioną materjałem o dużej po¬
wierzchni, przyczem poddaje się ją de¬
flegmacji, używając równocześnie nad¬
wyżki ciśnienia regulowanego wentyla¬
mi, skutkiem czego łatwo lotne składni¬
ki odprowadza się górnym wentylem do
kondensacji, a ciekłe składniki dolnym
wentylem kolumny.

Jeden z możliwych przykładów wy¬
konania aparatu służącego do stosowa¬
nia powyższej metody, przedstawiony jest
na rysunku, a to na fig. 1. widok częś¬
ciowo w przekroju, na figurze 2 widok
również częściowo w przekroju innej
formy wykonania kolumny.

Zimna mieszanina cieczy wchodzi stale
od góry do ogrzanej kolumny 1 rurą £,
opatrzoną wentylem 3. Wydzielone lek¬
kie pary przechodzą przez boczną rurę 4y
połączoną z jednej strony z manome¬
trem 5 i termometrem 6, z drugiej zaś
z wentylem odpustowym i regulacyj¬
nym 7. Ciężko lotne składniki zbierają
się u dołu kolumny i dadzą się odpuś¬
cić wentylem 8 (ewentualnie samoczyn¬
nym) lub też. poprowadzić dalej wyko¬
rzystując nadwyżkę ciśnienia.

Chwytanie oddzielnych składników od¬
bywać się może albo wprost, przy po¬
mocy jakiejkolwiek chłodnicy 9 pod zwy¬
kłem ciśnieniem atmosferycznem, albo
też pod nadwyżką ciśnienia w chłodni¬
cy, które oczywiście musi być nieco niż¬
sze, niż w kolumnie, co daje się jednak
z łatwością uzyskać wentylem i0, ob¬
serwując manometr 11. Kondensaty od¬
puszczać można albo wprost wentylem 10
do naczyń przenośnych, albo też, o ile
obecne są trudno dające się skroplić ga¬
zy lub gazy trwale ("przy gazolinie: me¬
tan, powietrze i t. p.), do rezerwoaru



z gazowym wentylem odpustowym 12,
przy pomocy którego gazy można od¬
puścić. W tym ostatnim wypadku moż¬
na gazów pozostających pod nadwyżką
ciśnienia przez ekspansję na ciśnienie
niższe zużyć do ochłodzenia kondensa¬
tów w chłodnicy 9.

Składniki ciekłe zbierające się na dnie
kolumny i można też, korzystając z nad¬
wyżki ciśnienia zapomocą wentyla au¬
tomatycznego 8, przeprowadzić na dru¬
gą, ewentualnie dalszą, podobnie zbudo¬
waną kolumnę celem dalszego rozdzie¬
lenia.

O ile chce się równocześnie odbie¬
rać kilka składników o różnych punk¬
tach wrzenia, to w tym celu da się prze¬
widzieć w różnych wysokościach kolum¬
ny 1 kilka wentyli odpustowyeh 13, 14, 16,
(fig. 2).

Zastrzeżenia patentowe:
1. Metoda rozdzielania mieszanin lot¬

nych cieczy, tern znamienna, że miesza¬
ninę zapomocą kolumny odpowiednio
ogrzanej, opatrzonej wentylami, od góry
w sposób ciągły mieszanin i cieczy za¬
silanej, wypełnionej materjałem o dużej
powierzchni, poddaje się deflegmacji,
przy równoczesnem użyciu ciśnienia,
przyczem łatwo lotne składniki odpro¬
wadza się z górnej części kolumny, a cie¬
kłe z jej części dolnej.

2. Metoda wedle zastrzeżenia 1, tern
znamienna, że odprowadzone z górnej
części kolumny łatwo lotne płary skrapla

się pod ciśnieniem i przy odpowiedniem
ochłodzeniu.

3. Metoda wedle zastrzeżenia 1, tern
znamienna, że ciekłe składniki zbierają¬
ce się na dnie kolumny przeprowadza
się zapomocą ciśnienia panującego w ko¬
lumnie na drugą, względnie dalsze ko¬
lumny, celem następnego ciągłego roz¬
dzielania.

4. Aparat do wykonania metody we¬
dle zastrzeżenia 1, tern znamienny, że
używa się pionowo stojącej kolumny,
ogrzewanej od zewnątrz albo od we¬
wnątrz, posiadającej w sw^ej górnej częś¬
ci wentyl, służący do odprowadzania
par, a w swej dolnej części wentyl, naj¬
lepiej automatycznj7, służący do odpro¬
wadzania kondensatów.

5. Aparat wedle zastrzeżenia 4, tern
znamienny, że kolumna opatrzona jest
w odpowiednich wysokościach jednym
lub kilku wentylami odpuStowemi, które
umożliwiają stałe odprowadzanie podczas
procesu destylacji składników o różnych
punktach wrzenia.

6. Aparat do wykonywania metody
wedle zastrzeżenia 2, tern znamienny,
że górny przewód złączony jest ze sto¬
jącą pod ciśnieniem, chłodnicą i zbiorni¬
kiem na kondensat, służącym do odpu¬
szczania kondensatów, przyczem poza
zbiornikiem na kondensat przewidziany
jest wentyl, umożliwiający odpuszczanie
trwałych gazów, wzgl. par nieskroplonyeh,
przy panujących ^każdorazowo w chłod¬
nicy warunkach ciśnienia temperatury.
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